SECRETARIA DA SAÚDE DO RS      1                                Edital nº 19/2022

+

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONCURSO PÚBLICO DA SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL N° 19/2022 DE RESULTADO FINAL DAS PROVAS ESCRITAS E DE RESPOSTAS AOS

RECURSOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR RETIFICADO

A Secretária da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, torna

público, para o conhecimento dos interessados, o Resultado Final das Provas Escritas e a Resposta

aos Recursos contra o Resultado Preliminar Retificado do cargo de Especialista em Saúde (Funções

abaixo relacionadas), do Edital de Abertura nº 15/2021, disponibilizado no Diário Oficial do Estado -

DOE, de 05/11/2021, do Edital de Abertura nº 19/2021, disponibilizado no DOE, de 23/11/2021, e a

Classificação Final do cargo de Técnico em Saúde, referente ao Edital de Abertura nº 15/2021,

disponibilizado no DOE, de 05/11/2021, conforme segue.

1. Resultado Final das Provas Escritas

As Listas de Resultado Final da Prova Escrita do Nível Superior - Funções: (01) Administrador,
(10) Bibliotecário, (17) Enfermeiro, (18) Engenheiro Agrônomo, (21) Engenheiro Civil, (24) Engenheiro de
Segurança do Trabalho, (27) Farmacêutico, (29) Fisioterapeuta, (32) Geólogo, (38) Médico, (53) Médico
Psiquiatra, (57) Médico Veterinário, (59) Nutricionista, (61) Odontólogo, (67) Químico e (68) Relações
Públicas, regidos pelo Edital de Abertura nº 15/22, (76) Biomédico e (77) Epidemiologista, regidos pelo Edital
de Abertura nº 19/22, estarão disponíveis no site da FAURGS
http://www.portalfaurgs.com.br/concursos, após as 19h do dia 03 de maio de 2022. Cabe aos
candidatos, sob sua inteira responsabilidade, a consulta às referidas listas.

2. Resultado de Resposta aos Recursos contra o Resultado Preliminar Retificado

A Banca Examinadora, após analisar os recursos contra o Resultado Preliminar Retificado,
previstos no Edital nº 14/2022, decidiu INDEFERIR as solicitações dos candidatos de inscrições de
número 209410-6, 207375-6, 204435-0, 208520-1, 207554-1, 211174-0 e 300322-0.

As respostas aos recursos estarão disponíveis no site da FAURGS, por meio do link “área do

candidato”, a partir do dia 04/05/2022.

3. Classificação Final – Cargo de Técnico em Saúde
Em atendimento ao subitem 5.6 do Edital de Abertura nº 15/2021, a Lista de Classificação Final do

cargo de Técnico em Saúde estará disponível no site da FAURGS, bem como na Sede da FAURGS,
após as 19h do dia 03 de maio de 2022. Cabe aos candidatos, sob sua inteira responsabilidade, a
consulta às referidas listas.

Porto Alegre, 03 de maio de 2022.

Arita Bergmann
Secretária Estadual da Saúde